Scriptura etiã mediata esse a deo

** Quare Petrus scripturam voci illi præposuit.*

aliquo

pheta aut ruan

** 2. Pet. 1. ta cam fu*

nit deus; non na

cam scripsit un

lista aut p. p. p.

dicendū est m

te propheta

que ad modū de

dictū est

** Exod. 33.*

** Num. 12.*

Exod. 29.

Deut. 4. & 5.

& alibi sæpe.

** Ioan. 8.*

** Vox illa quæ olim deus patribus loquebatur ministerio angelorū formata.*

** Aliud est iudicium de miraculo & scriptura quoad nos fides.*

an vno modo, an alio fiat: nihil officit, imo conuenit, vt diuina scriptura nobis firmior dicatur. Verum quia de hoc multa statim dicenda sunt, modo satis.

CAP. II.

Multa signa mēdacia veris miraculis similia arte dæmonis fieri possunt, vnde miracula an vera sint, examinanda sunt: scriptura vero multis iam retro sæculis mōstrata est: quo fit, vt ipsa nobis sit firmior, quousq; miraculum verum esse probetur. Monstratur quod diximus, posse signa mendacia arte dæmonis fieri veris miraculis similia: primū ex diuina scriptura. Saluator noster dixit. Surgent enim pseudochristi, & pseudoprophetæ: & dabūt signa magna, & prodigia, ita vt in errorem inducantur (si fieri potest) etiā electi. Ecce prædixi vobis. At pseudochristi, & pseudoprophetæ cuius arte, nisi dæmonis signa magna, & prodigia facere vna quā possunt? aut quomodo illa signa, & prodigia sic magna erunt, vt in errorem inducātur (si fieri potest) etiā electi: nisi ipsa vtique fuerint veris signis, verisq; miraculis similia? Paulus ad idem ait. Tunc reuelabitur ille iniquus: quem dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, & destruet illustratione aduentus sui: eum, cuius est aduentus secundum operationem Sathanę in omni virtute, & signis, & prodigijs mēdacibus, & in omni seductione iniquitatis. Ad idem est, q̄ magi Pharaonis sapientes, & malefici per incātationes Aegyptiacas arcana quædam similiter fecerunt: & proiecerunt singuli virgas suas, quæ versæ sunt in dracones: licet virga Aaron virgas eorum deuorauerit. Ad idem est illud mirabile de Samuele a phytonissa Sauli ostēso: de quo hætenus inter patres dubium est non paruum, an fuerit verus Sa-

Signa mendacia veris miraculis similia arte dæmonis fieri possunt.

Math. 24.

Pseudoapostoli & pseudoprophetæ nō nisi arte dæmonis signa magna facere possunt.

2. Thess. 2.

Exod. 7.
De magis Pharaonis.

1. Reg. 28.
De Samue e, & Phytonissa.

muel quoad spiritum, an demon aliquis in effigie simili-
 lina Samuelis apparēs. Dico hoc dubium non paruum
 inter doctores, propterea quod Augustinus, Gratianusque;
 ex Augustino illum, qui apparuit, nequaquam verum
 Samuelem, sed phytonicum spiritum fuisse asserunt:
 quibus alij aduersantur, eundem verum Samuelem di-
 centes: de qua questione nonnulla paulo post dicturi su-
 mus. Ad idē sunt præterea omnes illę mutationes, quas
 apud gentiles per antiquas historias nouimus arte dæ-
 monis factas. Augustinus in De ciuitate dei de his verba
 faciens ait. Si enim dixerimus ea non esse credenda, nō
 desunt etiam nunc, qui eiusmodi quædam, vel certissi-
 ma audisse, vel etiam expertos se esse asseuerent. Nam
 & nos cum essemus in Italia, audiebamus talia de qua-
 dam regione illarum partium, vbi stabularias mulieres
 imbutas his malis artibus in caseo dare solere dicebant,
 quibus vellent, seu possent viatoribus, vnde in iumenta
 ilico verterentur, & necessaria quæque portarent: postque
 perfecta opera iterum ad se redirent: nec tamen in eis
 mentē fieri bestialem, sed rationalem humanamque ser-
 uari: sicut Apuleius in libris, quos asini aurei titulo in-
 scripsit, sibi ipsi accidisse, vt accepto veneno, humano
 animo permanēte, asinus fieret, aut indicauit, aut finxit;
 infra. Nec sane dæmones naturas creant, si aliquid tale
 faciunt, de qualibus factis ista vertitur quæstio, sed spe-
 cietenus quæ a vero deo sunt creata commutant, vt vi-
 deantur esse, quod non sunt. Hæc Augustinus. Audiat
 ergo qui voluerit, quid de illis incredibilibus commuta-
 tiōibus, de maga illa famosissima Circe, quę socios quo-
 que Vlyssis fertur mutasse in bestias: & de Arcadibus,
 qui forte ducti transnatabāt quoddam stagnum, atque ibi

* De ciuit. lib. 18.
 cap. 26. q. 5. Nec
 mirum. & Glo.
 * Esa. 29.
 * Nicol. & Abud
 len. Rog.

* August. lib. 18.
 cap. 18.

* Quid audiuit
 Augustinus cum
 esset in Italia.

* Apuleius in li-
 bris de asino au-
 reo.

* Dæmones nas-
 turas nō creant
 sed specie tenus
 cōmutant.

* Varro comme-
 morat Augusti-
 nus refert De ci-
 uit. lib. 18. cap. 17.
 De Circe & de
 Arcadibus.

conuertebantur in lupos, & cum similibus feris per illius regionis deserta viuebant: si vero carne non vescerentur humana, rursus post nouem annos eodem renato stagno reformabantur in homines, in antiquissimis legatur historijs: & videbit statim, quot, quanta, aut qualia possit dæmon a deo optimo permissus, signa, ac prodigia non quidem facere vera, sed hominibus ostendere falsa, ac tantummodo apparentia. Paulus vniuersaliter dixit, Sathanam transfigurari in Angelum lucis, ministrosque eius in ministros iustitiæ: vnde & clamat. An ignoratis altitudinem Sathanæ? Hæc vtique non solum in similitudine veritatis falsa docens, imo & in similitudine potestatis mendacia signa ostendens. Si ergo ista vera sunt, vt reuera sunt: manifestum est signa omnia, quæ facta fuerint, probanda fore prius, an vera sint: & non statim credenda. At vero quia de sacra scriptura secus est, cui statim assentire tenemur, tanquam iudici multis retro sæculis probato a Deo optimo maximoque: recte diximus, scripturam nobis catholicis firmiorem dici. Olim sub lege propter multa, quæ in miraculis accidere poterant, tandem posita fuit lex, cuius examine siue opus, siue operans verus, an falsus esset, anque in sui, an in Dei nomine loquutus fuerit, probaretur. Similiter & nunc sub Euangelio illa omnia probanda sunt, quando etiam, quæ tunc accidere possunt, scriptura vniuersaliter dicit. Nolite omni spiritui credere: sed probate spiritus si ex Deo sint: quoniam multi pseudoprophetæ exierunt in mundum: iterum. Omnia probate: quod bonum est tenete. Quid clarius.

* Fabula Arcas
dum de transfor
marionibus.

2. Corint. 11.

Quæ nunc facta fuerint signa probanda sunt ad regulam scripturarum & ecclesie.

1. Ioan. 4.

1. Thes. 5.

CAP. III.

De Samuele autem de quo loqui cœpimus, an fuerit ipse, vel imago eius, qui Sauli apparuit, quid aliud quispiam nunc a nobis quærere potest, quam id quod olim de eodem ab Augustino quæsiuit Simplicianus? aut quid nos a nobis quærentibus dicere valeamus, nisi quod olim Augustinus dixit Simpliciano, quæ pro, & contra adduci valebant, adducendo? Monstrat enim, non esse absurdum, credere ex aliqua dispensatione diuinæ voluntatis permissum fuisse, vt non inuitus, nec dominante, aut subiugante magica potentia: sed volens, atque obtemperans occulte dispensationi dei, quæ pythoniſſam illam, & Saulem latebat, consentiret spiritus prophetæ sancti se ostendi aspectibus regis, diuina eum sententia percussurus. Quemadmodum ex euangelio nouimus diuina permissione factum, vt ipsum verum dei filium Sathanas assumeret, & super pinnaculum templi constitueret: Iudæi quoque peruersi, atque immundi facta diaboli facientes eundem dei filium tenerent, vincirent, illuderent, crucifigerent, atque interficerent. Docet similiter posse & illum locum scripturæ facilius intelligi, vt non vere Spiritum Samuelis excitatum a requie sua credamus: sed aliquod phantasma, & imaginariam illusionem diaboli machinationibus factam, quam propterea scriptura nomine Samuelis appellat, quia solent imagines rerum earum nominibus appellari, quarum imagines sunt. Sic imago hominis vocatur homo: Ciceronis, Cicero; Sallustij, Sallustius; Achillis, Achilles.

* An fuerit verus Samuel qui apparuit inuocante pythoniſſa.

* Ad Simplicianum lib. 2. q. 1. tom. 4.

Rationes ad partem dicentem quod non erat Samuel, sed similitudo eius.

Hectoris, Hector: Romæ, Roma. Quemadmodum,
 & Pharaos picas se dixit vidisse in somnis, & boues: non
 spicarum, aut bouum imagines. Tamen multis hinc in-
 de adductis, eo tamen pendet, quo asserit dicendum ma-
 gis, quandiu sibi aliquid amplius excogitare, atq; expli-
 care non datur, factum illud maligno pythoniæ illius
 ministerio completum. Motus fuit tunc temporis ad hanc
 partem, tum quia difficile intellectu est, quod anima iusti
 magicis cogatur artibus: tum quia quæ apparuit imago
 Sauli dixit. Cras mecum eris: quod eo falsum videtur, quod
 Saul reprobatus cum Samuele iusto dignoscitur. Ma-
 gno quippe interuallo post mortem separari bonos a ma-
 lis in euangelio legimus, cum dominus inter superbum
 illum diuitem, cum iam apud inferos tormenta patere-
 tur, & illum qui ad eius ianuam ulcerosus iacebat, iam in
 requie constitutum, magnum chaos interiectum esse
 testatur. Alij vero determinate dixerunt, illum fuisse
 verum Samuelem, non quasi ipse a dæmone suasus ve-
 niret, quia hoc de tali viro talique anima affirmare sce-
 lus est, nec quasi coactus magica arte appareret, quæ ni-
 hil valet in sanctis, sed eo tantum, quo pythoniæ illa per
 suam magicam, Samuelem vocante, permiserit, seu ius-
 serit Deus optimus ipsum adesse apparereque, ac loqui
 quatenus prædiceret Sauli mortem suam, & terreret eum
 ratificans mortuus, quæ dixerat viuus. Simile quoddam
 iam in diuinis, scripturis precesserat: nam Balaam ario-
 lus erat, cui ad consultationem demonum aras paranti,
 verus Deus bis respondit, cogens dæmones non res-
 pondere. Moti sunt authoritate Ecclesiastici, qui de Sa-
 muele ita dixit. Dilectus a domino deo suo Samuele p-
 pheta domini, renouauit imperium, & vnxit princepe

Augustinus te-
 nuit prius quam
 illi sibi ratum non
 dabatur partem
 negatiua: dicens
 illum qui apparuit
 non Samuelem
 sed Samuelis si-
 militudinem sus-
 ipse.

Abulen. Reg.
 28. q. 28.

* Alii dixerunt
 illi qui apparuit
 verum Samuelem
 quoad spiritum
 fuisse.

Num. 22. & 27.

Ecclesiast. 1.

in gēte sua: in lege domini congregationem iudicauit: infra. Post hæc dormiuit, & notum fecit regi, & ostendit illi finem vitæ suæ. &c. Approbo ego magis istam sententiam, qua illum verum Samuelem, vel spiritum eius fuisse asseritur: sed & illam dico etiam Augustinū habuisse, imo & probasse eadem scripturæ authoritate, qua isti moderni eam probarunt. Nanque in De cura pro mortuis gerenda ad idem inquit. Nam Samuel propheta defunctus viuo Sauli etiam regi futura prædixit: quanuis nonnulli non ipsum fuisse, qui potuisset magicis artibus euocari, sed aliquem Spiritum tā multis operibus congruentem illius existiment similitudinem figurasse: cum liber ecclesiasticus, quem Iesus filius Sirach scripsisse traditur, & propter eloquij nonnullam similitudinem Salomonis pronuntiatur, contineat in laude patrum, quod Samuel etiam mortuus prophetauerit. Quantum autem honoris, & authoritatis Augustinus ipse ecclesiastico illi libro deferat, ipse in De doctrina Christiana declarat: quo loco illum inter libros canonis veteris testamenti nominat, annumeratque. Abeant ergo qui Augustinum aliter sensisse sentiunt: & quasi eum vincant, eundem locum, quo Augustinus se muniuit, adducunt, tanquam si quicquam noui repererint, quod Augustinum latuerit.

Disputatio Secunda.

SECVNDO circa præcedentia quæri potest, imo & a multis iam quærit de scriptura, & ecclesia tota in seipsa: an alterum

* Approbamus quod dicitur verum Samuelem apparuisse & monstratum Augustinum hoc tenuisse. Cap. 15. Augustinus.

* Lib. 2. cap. 8. Nanque quæti faciat Augustinus libros canonis vtriusque testamenti docet in prol. lib. 3. de trinit. ad Hieronym. epistol. 8. in ord. 19. in epistola ad Vincentium in De vnico baptismo lib. 2. contra Faustum. lib. 11. cap. 5. quorū multa habentur dist. 9. c. Noli meis. Ego solis. Quis nesciat. Nol. frater. Neque quorumlibet. Sana quippe. * De scriptura & ecclesia vniuersali in se per orbem diffusa.

horum in authoritate altero maius sit: de qua re, quia catholicorum doctorum varij varia senserunt, duximus necessarium ante determinationem nostram illorum diuersas sententias afferre, quatenus vel sic ex oppositis iuxta se positis materic grauitas, determinationis difficultas, probabiliorisque partis veritas, pateret magis. Erit ergo i primis aliaru opinionu positio: deinde statim nostrę enarratio, non in omnibus fundamētis, quę hinc inde adduci possēt pro, singulis: sed in illis tantum, quę ex omnibus selecta grauia magis, fortioraque visa sunt. Nanque in huiusmodi nō multitudo verborum, sed sola vis rationum ponderanda est: nec per consequēs qui plura, sed qui meliora dicunt prę ceteris audiendi sunt.

CAP. I.

Prima igitur positio de hac re in eo est, q̄ ecclesia lōge maioris authoritatis sit, q̄ scriptura. Abulē. hoc asserit, qui in prologo suo super Matheū dixit. Ecclesia vniuersalis, quę est vniuersitas fidelium diffusa per totum orbem hoc concorditer, & vniformiter tenet: & ista est maioris authoritatis, q̄ quicumque euangelista, aut propheta: imo quam mille euangelistę, & prophetę simul sumpti. Hęc ille in forma. Ceterum quia ipse ex omnibus quos video, hoc negociū pro ecclesia super scripturā fulius deduxit: placet ex illo loco sua huc verba afferre, quibus ample satis hanc sententiam ponit, exponit, probatq;. Ait ergo. Certitudo aut, & authoritas euangelistatum non euenit eis propter seipos: sed propter ecclesiam. Nam nos non credimus euangelistis, quia fue-

Opposita iuxta se posita magis elucescunt.

Nō multitudo verborū sed vis rationum ponderanda est.

Abulen. 9. 19.

Prima positio patrum q̄ ecclesia maioris authoritatis sit q̄ scriptura.

runt, Matheus, Marcus, Lucas, & Ioanes: sed quia ecclesia asserit eos vera dicere, & iubet illis credi. Vnde etiam si sciretur, quod credendum erat Mathæo, Marco, Lucæ, & Ioanni: nos nesciremus, an isti, qui apud nos habentur essent libri eorum, vel aliqui alij, quia poterat quis dicere, non esse istos libros quatuor euangelistarum, sed alios, qui perierunt, vel qui non habentur apud nos: & nos nesciremus, an hoc verum esset: & sic dubitaremus, an credendum esset eis. Ecclesia tamen asserit istos quatuor libros, qui apud nos habentur, esse quatuor euangelistarum: ideo nos credimus. Diceret quoque aliquis licet isti sint libri quatuor euangelistarum, esse tamen corruptos ab hæreticis, & aliter eos a principio scripsisse: ideo non debere sic credi, ut habentur, sed aliter: & sic nos essemus dubij, an tenendum esset, quod scriptum est. Dicendum est autem: ecclesia certificat nos quod libri euangelistarum manent apud nos incorrupti, sicut illi scripserunt: ideo credimus eis in dubitanter. Item nos nesciremus, quare potius credendum esset Marco, & Mathæo, Lucæ, & Ioanni, quam libro Thobias, & Iudith, qui non ponuntur in canone, cum non appareat aliqua ratio maior de hoc, quam de illo: sed solum sequimur ecclesiam, scilicet quia ipsa posuit libros euangelistarum in canone: librum autem Iudith, & Thobias extra canonem. Si autem posuisset Iudith, & Thobiam in canone, & euangelistas extra canonem: crederemus Iudith, & Thobias ex necessitate: & libros quatuor euangelistarum iudicaretur apocryphos. Solum ergo credimus istis ex necessitate, & illis: quia ecclesia sic credit. Item si proponerentur nobis libri isti quatuor Euangelistarum, & cum eis illa euangelia,

* Prima probatio huius positionis, quia nos per ecclesiam credimus euangelistas & per ecclesiam hæc opera sua esse: & integra non corrupta.

* Per ecclesiam recipimus quosdam libros alios non receptos ad canonem.

* Per ecclesiam euangelistarum euangelia distinguimus ab aliis, quæ alij scripserunt.

quæ scripserunt hæretici, quæ nominantur Thomæ, & Mathiæ, & Bartholomæi, & duodecim Apostolorū, & Basilidis, & Appellis, Luciani, & Esychij: nesciremus quibus potius fides adhibenda esset. Quia cum nos non vidissemus gesta Christi, nec verba: nesciremus, quæ illorum essent veriora. Nunc tamen recipimus ista quatuor euangelia, & detestamur omnia alia. Hoc ergo nō facimus, nisi quia ecclesia his quatuor credidit, cæteros vero repulit. Et sic nos non credimus euangelijs, nec aliquibus libris sacræ scripturæ, nisi quia ecclesia mater nostra sic credit. Et hinc est illud famosum dictum Augustini in epistola fundamenti, scilicet Ego euangelium non credere, nisi ecclesiæ authoritas me moueret. Nam nihil aliud est, quod ad credendum rationabiliter mouere possit: sequitur. Est autē hoc iustissimum: quia ecclesia vniuersalis, quæ est vniuersitas fidelium diffusa per totum orbem, hoc concorditer, & vniuniformiter tenet: & ista est maioris authoritatis, quā quicumque euangelista, aut propheta: imo quam mille euangelistæ, & prophetæ simul sumpti. Et ista sola est, quā Christus dilexit super omnia, & pro qua mortuus est, vt illam faceret sanctam sibi, & mundam. Et ista vocatur sponsa eius sine macula, & ruga. Et ista sola est cuius Christus caput dicitur, & non alicuius hominis, nec congregationis. Ista etiam est, quæ sola vocatur corpus Christi. Ista est, quæ est maior angelis, & archangelis: & habet iurisdictionem super illos. Nam excommunicat eos, & anathematizat, si contra eam aliquid fecerint: sicut Paulus nomine ecclesiæ excommunicat angelos coeli, si prædicauerint aliud Euangelium, quàm quod ecclesia suscepit, cum dicit, Sed licet nos, aut Ange

Famosū dictum Augustini in epistola fundamenti.

Sola ecclesia est quæ Christus dilexit super omnia.

* Ephes. 5.

* Ecclesia vocatur sponsa Christi sine macula & ruga.

* Ephes. 4. & 5. Roma. 12.

* 1. Corint. 12.

* Ephes. 4.

* Galat. 1.

lus de cœlo euangelizauerit vobis, præter id quod euangelizauimus, anathema sit. Ecclesia quoque docet Angelos de cœlo mysteria abscondita, sicut dicit Apostolus, quod per ecclesiam innotescant mysteria Angelis, & archangelis, & toti sæculo. Ipsa sola est, quæ est melior omni re creata, quæ sit pura creatura. Nam nullus sanctus est tantæ perfectionis, & reputationis apud deum sicut ecclesia vniuersalis: licet domina nostra possit vocari mater ecclesiæ peregrinantis: nec ipsa habuit privilegia quæ habet, nisi propter ecclesiam: quia ipsa non fuit ad tantam excellentiam assumpta, nisi ut esset mater Christi. Non fuisset autem mater Christi, nisi propter nos: quia Christus non assumpsit carnem, nisi ut ecclesiam redimeret. Ideo propter ecclesiam domina nostra est. Solus autem Christus est maior homo ecclesia vniuersali, quia est caput eius, & dominus, & sponsus, cum eam redemerit sanguine suo, & sibi desponsauerit. Unde scriptura, & maxime Apostolus non ostendit amorem Christi ad aliquem fuisse excellẽtem, nisi ad ecclesiam: ideo quando instruit viros, quod diligant uxores suas, dicit eis. Viri diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit ecclesiam: infra. Ista sola est mater nostra, intra quam regeneramur, & speramus foelicitatem: quia extra illam nullum bonum est: & propter istam credimus & facimus quicquid iubet: quia ipsa est mater nostra, sicut Christus est pater: & sic dicit beatus Cyprianus in quadã epistola, quod nõ potest deum habere patrem, qui ecclesiam non habuerit matrem: infra. Ipsa est quæ approbat, & reprobat libros: & dat authoritatem, & distinguit gradus authoritatis inter scripturas: & ipsa sola est, cui obligamur credere in omnibus, quæ dixerit:

• Ecclesia docet angelos de cœlo mysteria abscondita.

• Nullus sanctus est tantæ perfectionis, & reputationis sicut vniuersalis ecclesia.

• Ephes. s.

• Ecclesia est mater nostra sicut Christus est pater.

& nulli homini, nec angelis de caelo obligamur credere, nisi ecclesiae: infra. Est ergo inter omnes fidei articulos primus, & maior, & maioris necessitatis, scilicet vniuersalem ecclesiam non posse errare: & iste tangitur in simbolo Apostolorum, cum dicitur. Sanctam ecclesiam catholicam. Si tamen ecclesia posset errare circa fidem, esset aliquando ecclesia non sancta: & sic iste articulus esset falsus, quod est impossibile. Est etiam iste articulus maior, quam ceteri: quia est sicut fundamentum, vel sicut principium respectu conclusionum. Nam si quis erraret circa omnes alios articulos, ut pote quia diceret Christum non esse deum, nec natum de virgine, & sic de ceteris, & non erraret in isto articulo de ecclesia vniuersali: erit error suus reparabilis: quia cum crederet ecclesiam non posse errare, cum illa assereret sibi hoc, sequere se necessario, quod deberet credere omnia esse vera. Si tamen quis credat ceteros articulos, & ut istum neget: tota fides peribit. Quia si ego credam potuisse ecclesiam vniuersalem errare, dubitabo an euangelia sint vera: & dicam quod quando ecclesia recepit ista quatuor euangelia, & repulit omnia alia, quod forte errauit: scilicet quia alia essent vera, & ista falsa, & sic de omnibus libris scripturae: & tunc tota fides perijt: infra. Dicendum igitur quod qui non credit ecclesiam vniuersalem non posse errare, non credit in Christum, imo nihil credit de nouo, nec de veteri testamento: nec intelligit quid sit fides, nec unde veniat certitudo eius: cum autem stet ecclesiam non posse errare, tenebimur sequi eam in omnibus determinationibus suis: & erimus certi, quod sequendo eam non erremus. Haec Abulen.

• Ecclesia est quae approbat & reprobat libros, & dat auctoritatem, & distinguit gradus auctoritatis.

• Articulus symboli quo dicimus Credo sanctam ecclesiam est maior quam ceteri, quia est sicut fundamentum.

• Qui non credit ecclesiam vniuersalem non posse errare, non credit in Christum.

T
uia:
ne r
obi
sic c
nob
ecc
ad v
los,
mo
nos
tion
ro p
leat
ac e
fuit
gnat
re c
qua
nos
hec
lica
ecc
fert
inq
cta
an
ra
ita
ac

CAP. II.

Dixit haecenus Abulensis multa vera quidem, & gra-
uia: sed nequaquam sua dicta distinxit: imo in multitudi-
ne rationum, authoritatūq; propriam sententiam sub-
obscurā reliquit. Hec ob id dixerim, q̄ tātus ille doctor
sic quęstionis materiam indistincte posuerit, vt non sit
nobis certum, de qua ecclesia intellexerit, hoc est, an de
ecclesia vniuersali tota, ac cōtinua a primo iusto, vsque
ad vltimum in fine seculi futurum, includendo Apосто-
los, & quoscunque sanctos: an etiam de ecclesia sola, quę
modo est, vel quę fuit ab Apostolis exclusis vsque ad
nos, loquutus fuerit. Maxime quia ex illis, quas ponit, ra-
tionibus, quędam de ecclesia primo modo, quędam ve-
ro pro ecclesia etiam secūdo modo accepta intelligi va-
leat. Nanque quod dicit ecclesiam esse corpus Christi,
ac eius sponsam, pro qua saluanda carnem humanam as-
sumpsit, & crucis tormentum subiit: ecclesiam primo si-
gnatam indicat: quod vero ait ecclesiam esse, de qua ve-
re cantamus, Credo sanctam ecclesiam, etiam ecclesiam
quę modo est, & quę ab Apostolis exclusis vsque ad
nos fuit: ecclesiam secundo modo intellectam compre-
hēdit: quia & ecclesia quę modo est, sancta est, & catho-
lica. Sic ergo quia fundamēta iecit, quę ad illam, vel istā
ecclesiam trahi possunt: rem sub dubio reliquit: eo præ-
fertim q̄ nusquam de mente fidelium tractatorum fuit
inquirere, disputareque de ecclesia primo modo intelle-
cta, hoc est, prout ipsa Apostolos, & pphetas includit,
an maioris, an minoris authoritatis esset, quā scriptu-
ra. Quis enim talia quæreret: quū sint hęc ambo manife-
sta, & q̄ Apostoli, pphetęq; actores scripturarū fuerit:
ac spū sancto inspirate loquuti, scriptores, testesq;: & q̄

* Abulensis
multa bene dis-
xit sed inter illa
omnia quę dixit
suam positionē
nō distinxit.

* Ecclesia multi-
pliciter accipi
potest / & quędam
rationes Abulen-
sis possunt intel-
ligi in vna accē-
ptione / quędam
in alia.

• Ecclesia quo-
modo est / sancta
est & catholica.

* Quia fundamē-
ta Abulensis ad
illam vel illā ecc-
lesiam trahi pos-
sunt ipse deter-
minationem sub-
obscurō reliquit.

eādē authoritas veritatis sit testis, & testimoniū: testiū, & testimoniū? Non enim minor erat authoritas Pauli loquentis, q̄ Pauli scribentis: quia & ipse dixit. An experimentum vultis eius, qui in me loquitur Christus? quā ob rem super fluū videretur, Apostolos, aut prophetas, seu etiam euangelistas secundum aliquam inæqualitatem suis dictis, scripturis, testimonijsue quibuscunque cōparare. Oportet ergo, vt hoc de sola ecclesia, quę modo est, vel ab Apostolis exclusis vsque ad nos fuit, tractemus: & de ista, an maioris, an minoris authoritatis, q̄ scriptura diuina sit, inquiramus.

CAP. III.

Thomas Vualdensis in suo doctrinali antique fidei pro hac re dilucidanda magis distinguit vniuersalis ecclesię potestatem in eam antiquam, qua a principio sacram scripturā cōdidit, libros canonis annumerauit, approbavitq;: & in hanc modernam, qua tunc conditos diuinos codices, etiam nunc conseruat, intelligit, & defendit. Distinguit inquam, & post distinctionem istā, quę moderna est, illa antiqua inferiorem asserit: imo ad ppositum magis ibi expresse docet, fidem ecclesię in eo fidei scripturarum accedere, q̄ non licet de ea dubitare, sed ei subijci sicut testes iudici, & testimonium veritati, sicut p̄conizatio definitioni, & sicut p̄co regi subijcitur. Quoad illam partem vero, qua modernam potestatem ecclesię illa antiqua, & fidem ecclesię fide scripturarum inferiorem esse affirmat, ait. Sufficiat ergo vniuersali ecclesię pro p̄conio potestatis suę modernę, q̄ olim hoc fecerit. Vnde gloria potestatis eius, quasi percuiusdā maiestatis imperiū volaret ad posteros: ita q̄ adhuc sine

eadem erat authoritas Pauli loquentis & Pauli scribentis.

Tom. 1. lib. 2. art. 2. c. 20. & 21. & 22.
Quod maior sit authoritas scripturę quā ecclesię.

Secunda positio quę est vualde,

Fides ecclesię fidei scripturę accedit, sed ei subijcitur.

ibi. cap. 21. Sufficiat vniuersali ecclesię pro p̄conio potestatis suę modernę q̄ olim hoc fecerit.

eius auctoritate scriptura aliqua nec legi poterit, nec haberi pro certa. Et hoc sapuit, cum diceret contra epistolam fundamenti cito post principium Augustinus. Eum a magis non crederem, nisi me catholicæ ecclesiæ commoveret auctoritas. Hæc ille. Nec tamen hic laudo supercilium, quod quidam attollunt, volentes occasione huius dicti decretum patrum in ecclesia maioris esse auctoritatis, & culminis, & ponderis, quàm sit auctoritas scripturarum. Quod quidem non tam videtur ineptum, quàm fatuum: nisi talis quis dicat, Philippum fuisse maiorem Christo, quando induxit Nathanaelem ad credendum Christum esse illum, quem scripsit Moses in lege, & prophetis, sine cuius auctoritate non tunc adverteret. Et si sic dicat conformiter parentes nostros carnales, aut pedagogos esse altiores, & eminentiores Christo: quia eorum auctoritate ab infantia didicimus, quid de Christo sit credendum, quid sperandum. Sed Augustinus in libro suo de magistro inquit. Quicquid propter aliud est, vilius sit necesse est, quàm id propter quod est. Cognitio quippe cœni, propter quam hoc nomen est institutum, pluris habenda est ipso nomine. Hæc ille. Omnis ergo ecclesiastica auctoritas cum sit ad testificandum de Christo, & legibus eius, vilior est Christi legibus, & scripturis sanctis necessario postponenda: ideo idem Augustinus contra Faustum de divinis libris loquens. Iam inquit ipsis rebus impletis auctoritatem divinam fidelissima, & præclarissima veritatis luce testantur: ut omnino desinat quisquis eos superflue, vel quasi fatue loquutos aliquid putat, quibus non solum omnia hominum, ingeniorumque genera subdita videt. Hæc ille. Ecce quæ scripturæ canonicæ habent auctoritatem divinam: & eis

Non tam videtur ineptum quàm fatuum dicere, quod decreta patrum sint maioris auctoritatis, quam sit auctoritas scripturarum. *eloan. 1.*

Post medium. Quod propter aliud est, minus esse necesse est.

Lib. 22.

Scripturæ sacræ habent divinam auctoritatem, & eis subiacentur omnia genera hominum, & ingeniorum.

subiiciantur oia genera hominū, simul & ingeniorum. Bene enī allegorizauit sanctus Thomas de hac re, inducēs mulierē Samaritanā loco vniuersalis ecclesię: quā cū audisset ciues prædicantē de Christo, & dicentē, q̄ dixit mihi quæcunq; feci: illi tñ inducti iā inquirunt, non p̄pter loquelā tuā credimus. Ipsi enim audiui mus, & scimus quia hic est saluator mūdī. Non sunt ingrati, q̄ nō p̄pter loquelā mulieris credunt iā, quū authoritatē eius adhærēt, cui credūt: quāuis ad credēdū illi, authoritate mulieris inducti sūt: sic enim dicit textus, q̄ multi crediderūt in eū p̄pter verbū mulieris testimonium phibentis: principaliter & primo credūt. Sic nec sunt ingrati filij matris ecclesię, qui primo p̄pter verbū ecclesię testātis de Ch̄o credūt: & cū crediderint, authoritatē qua inducti sunt, authoritatē eius postponunt, cui credūt: imo authoritate eiusdē ecclesię hoc decretū est, oīum scilicet posteriorū hoīm libros, siue ecclesiarū, authoritati sacri canonis debere submitti, quasi ad scabelū pedū eius, dicēte cōtra Faustū Augustino. Ne intercludere ē locus, & adimere ē posteris ad quæstiones difficiles tractādas, atq; versandas linguę, ac styli saluberrimus labor, distincta est a posteriorū libris excellentia canonicę authoritatis veteris, ac noui testamēti: quę Apostolorū confirmata tēporibus p̄ successiones episcoporū, & ppagationes ecclesiarū tanquā in sede quadā sublimiter cōstituta est: cui seruiat oīs fidelis, & pius intellectus. Ibi siquid velut absurdū mouerit nō licet dicere author huius libri nō tenuit veritatē: sed aut codex mēdosus est, aut interpres errauit, aut tu nō intelligis. In opusculis aut posteriorū, q̄ libris innumerabilib; cōtinēt,

*Ioan. 4

De veritate discipulorum non licet dubitare, aut inquirere sed licet scripturas non intelligamus, eis de simen omnia assentiamur.

*Ioan. 4

Samaritani per mulierem crediderunt. cui tamen postea magis adhererunt.

Lib. d. c. 5.

De veritate discipulorum non licet dubitare, aut inquirere sed licet scripturas non intelligamus, eis de simen omnia assentiamur.

sed nullo modo isti sacratissimæ canonicarū scripturā
rū excellētię coęquant: et in quibuscūq; eorū iueniūt eadē
veritas, lōge tñ est ipar authoritas. Itaq; i eis si qua for
te p̄pterea dissonare putātur a vero, quia nō possunt vt
dicta sunt, intelligi: tñ liberū ibi habeat lector, auditor
ue iudiciū, quo vel approbet, qđ placuerit: vel impro
bet, quod offenderit: & ideo cuncta huiusmodi non ni
si vel certa ratione, vel ex illa canonica authoritate defē
dātur, vt demōstreſ, siue ōnino esse, siue fieri potuisse,
qđ vel disputatū ibi est, vel narratū. Si cui displicuerit,
aut credere noluerit, nō reprehēditur. In illa vero cano
nica eminētia sacrarū literarū, etiā si vnus p̄pheta, seu
Apostolus, aut Euāgelista aliqđ i suis literis posuisse ip
sa canonis declaratiōe cōfirmatur: nō licet dubitare quī
verū sit. Hęc Augustinus. Lōge ergo distat authoritas
scripturarū, & eminet authoritati cunctorū doctorū,
etiā totius ecclīę catholicę: quāuis super eius authori
tate catholica attesteſ ecclīa: infra. Ideo sicut dicit Au
gustinus: quanquā in posteriorū libris inuenitur ipsa
veritas scripturarum, non tamen erit in eis par authori
tas: ita quanuis fides vniuersalis ecclēsię inuenitur per
scripturas expressa, sicut est pene tota: non tamen est ei
in authoritate par, sed subiicitur. Et etiam quāuis in po
steriorum libris etiā inuenitur, non tamē sunt illi pares:
sed ipsa p̄ponitur, quia aliud sunt testes, aliud testimo
nium. Paulo post, Fides autem vt est ecclēsię catholicę
in hoc accedit fidei scripturarū, qđ nō licet de ipsa dubi
tare, eo qđ testimoniū ecclēsię catholicę est obiectū fidei
Chrīanę, & legislatio scripturę canonicę. Subiicit tñ
ipsi, sicut testis iudici, & testimoniū veritati: sicut p̄co
nizatio definitioni, & sicut p̄co regi. Hęc Vuald.

CAP. III.

*De veritate dis
torū hominum
singulorum hæc
licent.

Longe distat au
thoritas scriptu
rarū / & eminet
authoritati eun
dorum doctorū
& totius ecclēsię
catholicę.

*Fides ecclēsię
in quō accedit fidei
scripturarū.

* Tertia positio
quæ est Ioannis
Driedonis.

* Ecclesia primi-
tina/vel ecclesia
quæ nunc est/ &
illæ primitivæ cõ-
tinuatur fide &
moribus eam in-
cludens est æqua-
lis authoritatis
cum scriptura.

et scilicet anno 1
quædam sententia

Ecclesia quæ mo-
do est/ intellecta
absq. coheretia
in fide & mori-
bus cum primiti-
ua est minoris au-
thoritatis quàm sa-
cra scriptura.

* Authoritas ec-
clesiæ primo mo-
do dictæ est æ-
qualis cõ authori-
tate scripturæ.

* Authoritas ec-
clesiæ secundo
modo dictæ est
minor quàm au-
thoritas scriptu-
ræ.

Ioannes Driedonis in suo De ecclesiasticis scripturis
& varijs dogmatibus ad hanc questionem, ecclesiam di-
stinxit in eam primitivam Apostolorum, quæ ipsum
Christum, eius miracula, opera, passionem, mortem,
& resurrectionē vidit, ac doctrinam eius ex eius ore au-
diuit, manifestationemque diuini spiritus in signis, ac
prodigijs habuit: & in hanc modernam, quæ illa non vi-
dit, sed ab Apostolis commendata conseruat, commen-
datque. Deinde innuit ecclesiam primitivam, vel etiã
istam modernam pro vt illi antiquæ continuatur: sic vt
ex omnibus resultet vna vniuersalis ecclesia, ac vnum
corpus Christi mysticum omnes ecclesias, quæ pro tẽ-
pore fuerunt secundum successiones patrum, & propa-
gationes ecclesiarum vsque ad istam nostram inclusiue
non maiorem, sed æqualem habere authoritatem cum
sacra scriptura. Ecclesiam vero modernam intelligen-
do eam, vt præcisam, seu abstractam, & absque cohæ-
rentia in fide, & moribus cõ ecclesijs, quæ fuerunt in pri-
oribus sæculis, non maioris, nec equalis, sed minoris au-
thoritatis esse, quàm sacra scriptura. De ecclesia primo
modo dicta, hoc est, prout includit primitivam, existi-
mat Augustinum dixisse. Ego euangelio non credere,
nisi me ecclesiæ cõmoueret authoritas. De ecclesia au-
tem secundo modo intellecta, idest prout a primitiua
fide, & moribus abstrahitur, arbitratur Augustinum
dicturum. Ego huius ecclesiæ homines non agnoscerẽ
esse ecclesiam Christi, nisi doceret me quatuor eua-ge-
liorum authoritas. Probat autem hæc illo vno supposi-
to, notissimo quidem, & a se ibi monstrato, omnes scili-
cet sacros scriptores ad ecclesiam pertinere, sub his ver-
bis. Ex his patet primo, quod quærere an ecclesiæ catholi-

III 132

eꝛe authoritas sit prior, aut maior authoritate scripturæ,
 est idem, ac si quæreretur, an authoritas personæ testi-
 monium dantis maior sit suo testimonio. Manifestum
 est autē nos habere fidem tum scripturis quibuslibet,
 tum testimonijs propter authoritatem, & veracitatem
 personæ testificantis, quā credimus a deo veracem ef-
 se, atque probatam, vt non velit fallere: adeoq; sapien-
 tem quæ falli non possit. Ex huius consideratione intel-
 ligere possumus quāuis latior, & ad plura sit ecclesiæ ca-
 tholicæ, quā scripturæ authoritas: eadem tamen, &
 æqualis est eiusdem ecclesiæ catholicæ, & scripturæ sa-
 crę veracitas, æqualis vis, par dignitas, seu potestas,
 eodem Dei spiritu loquente vtrouique, & in scripturis
 sacris, & in ecclesiā: infra. Nam doctrinam fidei presen-
 tis ecclesiæ intelligimus esse doctrinam illius ecclesiæ,
 quæ spiritu fidei cōtinuata est precedentibus Christi
 ecclesijs vsq; ad primitiuā apostolorum ecclesiā, quæ
 in docendis, & tradēdis Christianę fidei mysterijs, at-
 que doctrinis, maioris erat authoritatis, quā ecclesiā
 quæ nūc est: & id quidem propter Apostolos, qui illius
 ecclesię columnę testimoniū de his, quæ viderant, per-
 hibere poterant: qui & ipsum Christum, illius miracu-
 la, & opera, mortē, & resurrectionē viderunt, & doctri-
 nam eius ex ore eius audierunt, manifestationemq; di-
 uini spiritus habuerunt in signis, & prodigijs: infra. Au-
 gustinus autē cum dicit. Ego euāgelio non crederē, nisi
 me ecclesię cōmoueret authoritas: intelligit de ecclesiā
 catholica, quę fuit ab initio Christianę fidei secundum
 seriem successionis episcoporum crescens ad hęc vsq;
 tempora: quę sane ecclesiā cōplectitur collegium Apo-
 stolorum: qui Christum, & miracula eius videntes, do-

* Ecclesiæ autho-
 ritas latior est
 quia ad plura se
 extendit: eadem
 tamen est eccles-
 iæ & scripturæ
 veracitas.

* Ecclesia primi-
 tiua in tradendis
 fidei mysterijs
 maioris erat autho-
 ritatis: quā ec-
 clesiā quæ modo
 est.

* Qualiter intel-
 ligatur dictū Au-
 gustini: quō ait
 Ego euāgelio nō
 crederē nisi me
 ecclesiæ cōmoue-
 ret authoritas.

trināq; fidei ex ore eius audiētes, scripturas euangeli-
cas nobis tradiderūt: infra. De ecclesia autē quę nūc est,
intelligēdo eā vt præcisam, seu abstractā, seu nudā, &
absq; cohērentia in fide, & moribus cū ecclesijs, quę fue-
rūt in prioribus sæculis diceret Augustinus, Ego huius
Ecclesię homines nō agnoscerē esse ecclesiā Christi, ni-
si doceret me quatuor euāgeliorū authoritas. Hęc ille.

CAP. V.

Placet magis, saluo meliori iudicio, illa distinctio
Vualdenſis de potestate antiqua, & moderna loquētis,
q̄ hęc Friedonis primitiuam, & modernam ecclesiam
diuidentis: ob id tantū, quōd diuidens membrum posu-
erit omnino a materia, & mentibus doctorum omnium
de illa disputantium alienum. Queris quod est? Res-
pondeo: illud quo ecclesiam, quę nunc est, vt præcisam,
abstractam, seu nudam, & absq; cohērentia in fide, &
moribus cum ecclesijs, quę fuerunt in prioribus sæcu-
lis, finxit: quam minoris authoritatis esse, & per scrip-
turam cognosci Dei Ecclesiam, dixit. Nam hoc quis sa-
piens capit: aut quis non videt falsum esse, ne dicam
absurdum? Ecclesia enim quę vt præcisā, & abstractā,
seu nudā, & absque cohērentia in fide, & moribus cum
ecclesijs, quę fuerunt in prioribus sæculis: quomodo po-
test per euangelium cognosci? aut quomodo potest po-
testatem aliquā spirituales, seu authoritatē habere, de
qua disputetur, an maior sit, quā authoritas scripture
diuinę? Nequaquam. Quoties enim talis ecclesia ima-
ginatur, toties non Christi, sed Sathanę cōgregatio si-
gnatur. Christi enim ecclesia non est, nec ex euange-
lio ostendi potest: nisi quę cum fide eius, & cum cohēren-
tia ad se caput intelligitur, quia ipse dixit. Et super hęc

Distinctio Vual-
denſis placet ma-
gis quā distinctio
Friedonis.

Nequaquam pos-
sumus ecclesiam
Christi quę mo-
do est cogitare/
vt distinctā in fi-
de, & moribus
ab ecclesia pris-
mitiuā: quia iam
non esset Christi
quum ecclesia
ipſius in fide fun-
detur / quę vna
est.

Epheſ. 4.

Et si talis eccle-
sia imaginaretur
nequaquam per
euangelium Chris-
ti esse probaretur.

petram ædificabo Ecclesiam meam. Non est ergo disputatio patrum de illa tali Ecclesia ficta: nec de Ecclesia primitiua, in qua erant ipsi scripturarum scriptores, in quibus loquebatur Deus, sicut & in ipsis scripturis sanctis, Paulo dicente. An experimentum quæritis eius qui in me loquitur Christus? sed est disputatio de Ecclesia Dei, quæ modo est in præsentibus personis, quæ in ea nunc sunt: succedens in fide, & moribus Apostolorum, sit ne maioris authoritatis, æqualis, aut minoris, quàm sacra scriptura? Sic quantum capio patres disputantes quæstionem intelligunt: sic quoque existimo Vualdensem per illam suam distinctionem de prisca, & moderna potestate Ecclesiæ intellexisse: sic & nos bono animo intelligimus, & de illa sic intellecta, quantum valemus, disputamus. Agamus ergo, & quod sentimus, quantum deus optimus maximusq; dederit, per sequentia doceamus.